
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1685|2020 di data 22/12/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, della 
fornitura di dispositivi medici per sistema chirurgico robotico acquistato con deliberazione del 
direttore generale n. 546/2019 di data 3.10.2019, occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento. CIG: 8365109253 
 
 
 
 
 
 
 
 

1685|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, della 

fornitura di dispositivi medici per sistema chirurgico robotico acquistato con 
deliberazione del direttore generale n. 546/2019 di data 3.10.2019, occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 8365109253 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Direttore Generale n. 546 del 3.10.2019 avente ad oggetto “Acquisizione 

ai sensi dell’articolo 63,comma 2, lett, b) numero 3), del decreto legislativo n. 50/2016 di un 
sistema chirurgico robotico – delibera a contrarre e aggiudicazione – CIG 8033120455” è stato 
deciso, tra l’altro, quanto segue: 
1. “di contrarre ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b), numero 3), del decreto legislativo n. 

50/2016 con la società AB Medica per l’acquisto, alle condizioni definite con procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara e cristallizzate nella proposta tecnico-
economia formulata dall’Impresa in data 4 settembre 2019 in esito alla manifestazione 
d’interesse di data 20 agosto 2019, di un sistema chirurgico robotico Da Vinci Xi IS4000 
Singola Console di Intuitive Surgical Inc, al prezzo di Euro 1.800.000,00 oltre Iva (da cui 
saranno scomputati Euro 20.000,00 per ritiro del sistema esistente), di Euro 1.140.000,00 
oltre Iva per sei anni di manutenzione full risk (successivi ai 24 mesi di garanzia) e dei 
consumabili necessari per otto anni di attività, per il valore economico tempo per tempo 
definito al Listino AB Medica, con la scoutistica applicata nell’offerta allegata al n. 5 e 
secondo i volumi necessari alle esigenze cliniche; […] 

7. di autorizzare gli acquisti dei consumabili necessari al funzionamento dell’attrezzatura in un 
valore massimo di Euro 8.000.000,00 (+ Iva) per anni otto di utilizzo, imputandoli al conto 
51010300 – dispositivi medici;” 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Rilevato che la manifestazione d’interesse ai fini di accertare l’infungibilità dei prodotti è stata già 
esperita in fase di acquisizione del sistema; 
 
Con lettera agli atti è stata chiesta alla ditta AB Medica la disponibilità ad effettuare la fornitura di 
consumabili per sistema robotico a Vinci Xi IS4000 Singola Console di Intuitive Surgical Inc, ai 
prezzi indicati nell’offerta Prot. AL201901444 dd 03.09.3019, allegata alla deliberazione n. 546 del 
3.10.2019, per quattro anni, rinnovabili per altri quattro; 
 
La ditta ha riscontrato positivamente all’invito; 

 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e 
Gestione Contratti; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O. di Chirurgia 
Generale 1° Div. dell’Ospedale S. Chiara; 



 
 

3 

 
Rilevato che la presente è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura di materiale di consumo per il sistema chirurgico 

robotico Da Vinci Xi IS4000 Singola Console di Intuitive Surgical Inc, alla Ditta AB Medica 
S.p.a., con sede in via J.F. Kennedy 10/12 – 20023 Cerro Maggiore (MI), P.IVA 08862820969, 
la fornitura quadriennale, rinnovabile per un ulteriore quadriennio, alle condizioni riportate 
nell’offerta Prot. AL201901444 dd 03.09.3019, per una spesa massima presunta annua di € 
1.000.000 + Iva 22% e quadriennale di € 4.000.000,00 + Iva 22% 

2) di dare atto che il contratto: 
- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 
- il contratto ha durata di quattro anni, rinnovabili di ulteriori quattro anni a partire dal 1.07.2020 

fino al 30.06.2024; 
- lo stesso verrà risolto in caso di stipula di nuovo contratto, a seguito di procedura svolta da 

soggetto aggregatore; 

3) di dare atto che la spesa annuale massima presunta da sostenere per l’assegnazione della fornitura 
in oggetto ammonta ad € 1.000.000,00 + IVA 22% per un complessivo quadriennale di € 
4.000.000,00 + IVA 22% (€ 4.880.000,00 IVA compresa) e la stessa sarà contabilizzata al 
seguente conto del bilancio aziendale: 51.01.03.00 “dispositivi medici”; 

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O. di Chirurgia Generale 1° 
Div. dell’Ospedale S. Chiara  di Trento 

 
5) di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i 

successivi adempimenti; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Fontanari Anita 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Servizio acquisti e gestione contratti

